(УИД 03RS0011-01-2023-002939-48)

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Ишимбай 15 февраля 2024 года 

Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Сушко Ю.И., 

при секретаре Валитовой А.И., 

с участием государственного обвинителя Симонова И.А., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, 

защитников - адвокатов Тукаева И.Т., Минского Е.Л., Рахимовой Г.М., Ипполитовой Т.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.2 ст.171.3 УК РФ, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.2 ст.171.3 УК РФ, 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.2 ст.171.3 УК РФ, 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.2 ст.171.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 совершили незаконные производство, закупку, поставку, хранение, перевозку, розничную продажу этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период времени до 06.05.2023 г., более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, ФИО2 и ФИО3, в нарушение требований ст.9, ч.ч.1-2 ст.10.2, ч.ч.3,5 ст.11, п.п.12-13 ч.2 ст.16 Федерального закона РФ №171-ФЗ от 22 ноября 1995 г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту Федеральный закон РФ № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 г.), согласно которым оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется только при наличии сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота; алкогольная и спиртосодержащая продукция, оборот которых осуществляется при полном или частичном отсутствии сопроводительных документов, считаются продукцией, находящейся в незаконном обороте; алкогольная продукция, находящаяся в розничной продаже на территории Российской Федерации, сопровождается информацией, которая должна содержать сведения в том числе о сертификации алкогольной продукции или декларировании ее соответствия, государственных стандартах, требованиям которых алкогольная продукция должна соответствовать; закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции осуществляются по ценам не ниже цен, установленных уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти; розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей продукции не допускается без соответствующей лицензии, без сопроводительных документов, без предоставления покупателю документа с наличием на нем штрихового кода, содержащего сведения по перечню, утвержденному федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, о факте фиксации информации о розничной продаже алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе, а также в нарушение требований ч.2 ст.18 Федерального закона РФ №171-ФЗ от 22 ноября 1995 г., согласно которой лицензии выдаются на осуществление производства, хранения и поставки алкогольной и спиртосодержащей продукции и розничной продажи алкогольной продукции, желающего систематически извлекать доход, совершили производство, закупку, хранение, перевозку и розничную продажу этилового спирта и спиртосодержащей продукции, без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере с целью извлечения материальной выгоды.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период времени до 06.05.2023 г. изыскал средство для совершения вышеуказанного преступления путем приискания неустановленного в ходе следствия лица, периодически реализовавшего ему этиловый спирт общим количеством не менее 1112,18 литров 95%-95,2% об., а также спиртосодержащую жидкость общим объемом не менее 244,53 литра с содержанием этилового спирта 94,2%-94,7% об. Таким образом, ФИО1 изыскал возможность периодического приобретения средства совершения преступления.

Далее, продолжая свой преступный умысел, ФИО1, находясь у себя в квартире 

<

адрес>, по месту регистрации и проживания, в период времени до 06.05.2023 г. вступил с ФИО2, ФИО3, ФИО4 в преступный сговор, направленный на систематическое извлечение материальной выгоды в виде дохода от розничной продажи этилового спирта и спиртосодержащей продукции на территории г.Ишимбай и Ишимбайского района РБ, тем самым вступили в предварительный сговор. Согласно достигнутого предварительного сговора роль ФИО4 заключалась в перевозке, хранении, реализации этилового спирта, а также производстве, хранении и реализации спиртосодержащей продукции. Согласно достигнутого предварительного сговора роль ФИО3 заключалась в закупке, перевозке, хранении, производство спиртосодержащей продукции, реализация этилового спирта и спиртосодержащей продукции. Роль ФИО2 заключалась в хранении этилового спирта и спиртосодержащей продукции, производстве и реализации спиртосодержащей продукции. Роль ФИО1 заключалась в том, что он производил закупку, перевозку, хранение совместно с ФИО2 этилового спирта, производство и реализацию с последней спиртосодержащей продукции, а также реализацию этилового спирта.

Таким образом, ФИО4, ФИО3, ФИО1, ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно, договорились совершить закупку, перевозку, хранение и розничную продажу этилового спирта, а также производство, хранение, розничную продажу спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере, с целью извлечения материального дохода.

Так, не позднее 06.05.2023 ФИО1, находясь в 30 метрах в сторону с.Косяковка Стерлитамакского района РБ от пересечения Петровоского тракта и ул.Бабушкина г.Стерлитамак, договорился о систематическом приобретении у неустановленного в ходе следствия лица, в нарушении требований Федерального закона РФ №171-ФЗ от 22 ноября 1995 г., этилового спирта.

Реализуя свой единый преступный умысел, ФИО1, действующий группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, ФИО2, ФИО3, имея корыстную заинтересованность в незаконном обогащении преступным путем, в период времени до 06.05.2023 г. умышленно у неустановленного в ходе следствия лица, передвигающегося на автомашине "Газель", неоднократно приобретал лично либо через ФИО3, находясь на участке автодороги, расположенном в 30 метрах в сторону с.Косяковка Стерлитамакского района РБ от пересечения Петровского тракта и ул.Бабушкина г. Стерлитамак, осуществил в нарушении требований Федерального закона РФ №171-ФЗ от 22 ноября 1995 г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» закупку этилового спирта общим объемом не менее 1112,18 литров 95%-95,2% об., а также спиртосодержащей жидкости общим объемом не менее 244,53 литра с содержанием этилового спирта 94,2%%-94,7% об. Приобретаемый этиловый спирт в период времени до 06.05.2023 г. ФИО1 как совместно, так и раздельно с ФИО3 перевозил на своей автомашине марки "Рено Дастер" регистрационный знак № и хранил в принадлежащих ему объектах недвижимости, а именно: гаражном боксе №, расположенном по адресу: 

<

адрес> гаражном боксе №№, расположенном по адресу: 

<

адрес> а также по месту проживания ФИО3 и ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. Далее, ФИО1 в период времени до 06.05.2023 г., действуя умышленно в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь в квартире №

<

адрес>, смешивали с водой ранее приобретенный ФИО1 и ФИО3 этиловый спирт, разливали в заранее приготовленные полимерные и стеклянные бутылки различного объема, после чего герметично упаковывали их крышками, тем самым ФИО1 и ФИО2 производили спиртосодержащую продукцию с содержанием этилового спирта 33,2-34,9% об., объемом не менее 33,92 литра. Полученная спиртосодержащая продукция в последующем ими реализовывалась с наценкой на территории г.Ишимбай лицам, являющимся потребителями алкогольной продукции. В свою очередь, ФИО4 и ФИО3, действуя умышленно в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО2, находясь в квартире 

<

адрес>, смешивали с водой ранее приобретенный ФИО1 и ФИО3 этиловый спирт, разливали в заранее приготовленные полимерные и стеклянные бутылки различного объема, затем герметично упаковывали их крышками, тем самым ФИО4 и ФИО3 производили спиртосодержащую продукцию. Полученная спиртосодержащая продукция в последующем ими реализовывалась с наценкой на территории г.Ишимбай лицам, являющимся потребителями алкогольной продукции. При этом часть приобретенного ФИО1 и ФИО3 этилового спирта 95-95,2% об. и спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта 94,2%-94,7% об. последние и ФИО4 в период времени с 03.12.2021 г. по 06.05.2023 г. реализовывали на территории г.Ишимбай и Ишимбайского района РБ путем их розничной продажи по мере потребности в его приобретении. 

Таким образом, в период времени до 03.12.2021 г. реализовали ФИО35. спиртосодержащую жидкость объемом не менее 129,4 литров по адресу: 

<

адрес>. Согласно заключения эксперта №13006 от 11.08.2023 г. представленная на экспертизу жидкость с содержанием этилового спирта 94,2% об. на момент проведения экспертизы является спиртосодержащей жидкостью. Согласно справке об исследовании документов №38/12-294сп от 19.09.2023 г. стоимость спиртосодержащей жидкости объемом 129,4 литров составляет 90062,40 рублей.

В период времени до 22.03.2022 г. реализовали ФИО36. этиловый спирт объемом не менее 9,69 литров по адресу: 

<

адрес>. Согласно заключения эксперта №13008 от 11.08.2023 представленная на экспертизу жидкость с содержанием этилового спирта 95,0 % об. на момент проведения экспертизы является этиловым спиртом. Согласно справке об исследовании документов №38/12-296сп от 19.09.2023 г. стоимость данного этилового спирта объемом 9,69 литров составляет 7025,64 рублей. 

В период времени до 03.02.2023 г. реализовали ФИО37. этиловый спирт общим объемом не менее 25 литров по адресу: 

<

адрес>. Согласно заключения эксперта №13007 от 11.08.2023 г. представленная на экспертизу жидкость с содержанием этилового спирта 95,2 % об. на момент проведения экспертизы является этиловым спиртом. Согласно справке об исследовании документов №38/12-294сп от 19.09.2023 г. стоимость этилового спирта объемом 10 литров составляет 7585,54 рублей, соответственно стоимость изъятого в ходе осмотра места происшествия от 03.02.2023 г. этилового спирта объемом 25 литров составляет 18963,85 рублей, из расчета стоимости 758,554 рублей за 1 литр. 

В период времени до 11.04.2023 г. реализовали ФИО38 этиловый спирт общим объемом не менее 17 литров по адресу: 

<

адрес>. Согласно заключения эксперта №13005 от 11.08.2023 г. представленная на экспертизу жидкость с содержанием этилового спирта 95,0% об. на момент проведения экспертизы является этиловым спиртом. Согласно справке об исследовании документов №38/12-293сп от 19.09.2023 г. стоимость этилового спирта объемом 17 литров составляет 7350,08 рублей.

В период времени с 17:15 часов по 17:40 часов 06.05.2023 г. сотрудниками ОЭБ и ПК ОМВД России по Ишимбайскому району проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которой ФИО2 реализовала спиртосодержащую продукцию объемом 0,96 литра условному покупателю ФИО39. В последующем в период времени с 17:40 по 17:50 часов 06.05.2023 г. в ходе досмотра ФИО40. последним добровольно выдана полимерная бутылка объемом 1,5 литра с бесцветной жидкостью внутри. Согласно заключения эксперта №10993 от 16.05.2023 г. представленная на экспертизу жидкость объемом 960см3 (0,96л.) и с содержанием этилового спирта 33,2% об. на момент проведения экспертизы является спиртосодержащей жидкостью, изготовленной на основе этилового спирта. Согласно справке №38/12-188сп от 22.05.2023 стоимость данной спиртосодержащей жидкости составляет 474,24 рубля.

В период времени с 17:55 часов по 20:00 часов 06.05.2023 г. сотрудниками ОЭБ и ПК ОМВД России по Ишимбайскому району в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире 

<

адрес>, принадлежащей на праве собственности ФИО1, обнаружены и изъяты: полимерные канистры с бесцветной жидкостью внутри объемом по 10 литров в количестве 5 штук общим объемом 50 литров. Согласно заключения эксперта №10992 от 16.05.2023 г. представленная на экспертизу жидкость с содержанием этилового спирта 95,2% об. на момент проведения экспертизы является этиловым спиртом. Согласно справке №38/12-188сп от 22.05.25023 г. стоимость данного этилового спирта составляет 37927,5 рублей; полимерные бутылки объемом 5 литров с бесцветной жидкостью внутри в количестве 3 штук общим объемом 15,04 литров. Согласно заключения эксперта №10991 от 16.05.2023 г. представленная на экспертизу жидкость с содержанием этилового спирта 94,7% об. на момент проведения экспертизы является спиртосодержащей жидкостью, изготовленной на основе этилового спирта. Согласно справке об исследовании документов №38/12-188сп от 22.05.2023 г. стоимость данной спиртосодержащей жидкости составляет 12062,08 рубля; полимерные бутылки объемом 1,5 литра с бесцветной жидкостью внутри в количестве 3 штук общим объемом 4,5 литров. Согласно заключения эксперта №10989 от 16.05.2023 г. представленная на экспертизу жидкость с содержанием этилового спирта 33,9% об. на момент проведения экспертизы является спиртосодержащей жидкостью, изготовленной на основе этилового спирта. Согласно справке об исследовании документов №38/12-188сп от 22.05.2023 г. стоимость данной спиртосодержащей жидкости составляет 2223 рубля; полимерные бутылки объемом 1 литр с бесцветной жидкостью внутри в количестве 3 штук общим объемом 3 литра. Согласно заключения эксперта №10990 от 16.05.2023 г. представленная на экспертизу жидкость с содержанием этилового спирта 34,4% об. на момент проведения экспертизы является спиртосодержащей жидкостью, изготовленной на основе этилового спирта. Согласно справке об исследовании документов №38/12-188сп от 22.05.2023 г. стоимость данной спиртосодержащей жидкости составляет 1512 рублей; полимерные бутылки объемом 0,5 литров с бесцветной жидкостью внутри в количестве 39 штук общим объемом 19,46 литров. Согласно заключения эксперта 10988 от 16.05.2023 г. представленная на исследование жидкость с содержанием этилового спирта 34,9% об. на момент проведения экспертизы является спиртосодержащей жидкостью, изготовленной на основе этилового спирта. Согласно справке об исследовании документов №38/12-188сп от 22.05.2023 г. стоимость данной спиртосодержащей жидкости составляет 9807,84 рублей; полимерные бутылки объемом 0,25 литров с бесцветной жидкостью внутри в количестве 8 штук общим объемом 2 литра. Согласно заключения эксперта №10987 от 16.05.2023 г. представленная на исследование жидкость с содержанием этилового спирта 34,3% об. на момент проведения экспертизы является спиртосодержащей жидкостью, изготовленной на основе этилового спирта. Согласно справке об исследовании документов №38/12-188сп от 22.05.2023 г. стоимость данной спиртосодержащей жидкости составляет 1008 рублей; стеклянные бутылки объемом 0,5 литра с бесцветной жидкостью внутри в количестве 8 штук общим объемом 4 литра. Согласно заключения эксперта №10986 от 16.05.2023 г. представленная на исследование жидкость с содержанием этилового спирта 34,3% об. на момент проведения экспертизы является спиртосодержащей жидкостью, изготовленной на основе этилового спирта. Согласно справке об исследовании документов №38/12-188сп от 22.05.2023 г. стоимость данной спиртосодержащей жидкости составляет 2016 рублей.

В период времени с 20:30 часов по 21:05 часов 06.05.2023 г. сотрудниками ОЭБ и ПК ОМВД России по Ишимбайскому району в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе №№ расположенном по адресу: 

<

адрес> принадлежащем на праве собственности ФИО1, обнаружены и изъяты полимерные канистры объемом по 10 литров с бесцветной жидкостью внутри в количестве 67 штук общим объемом 670,11 литров. Согласно заключения эксперта №10985 от 16.05.2023 г. представленная на экспертизу жидкость с содержанием этилового спирта 95,2% об. на момент проведения экспертизы является этиловым спиртом. Согласно справке об исследовании документов №38/12-188сп от 22.05.2023 г. стоимость данного этилового спирта составляет 508311,94 рублей; полимерные бутылки объемом по 5 литров с бесцветной жидкостью внутри в количествен 20 штук общим объемом 100,09 литров. Согласно заключения эксперта №10984 от 16.05.2023 г. представленная на экспертизу жидкость с содержанием этилового спирта 94,7% об. на момент проведения экспертизы является спиртосодержащей жидкостью, изготовленной на основе этилового спирта. Согласно справке об исследовании документов №38/12-188сп от 22.05.2023 г. стоимость данного этилового спирта составляет 80272,18 рубля.

В период времени с 21:40 часов 06.05.2023 г. по 01:15 часов 07.05.2023 г. сотрудниками ОЭБ и ПК ОМВД России по Ишимбайскому району в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе №№, расположенном по адресу: 

<

адрес> принадлежащем на праве собственности ФИО1 обнаружены и изъяты полимерные канистры объемом по 10 литров в количестве 34 штук общим объемом 340,38 литров с бесцветной жидкостью внутри. Согласно заключения эксперта №10983 от 16.05.2023 г. представленная на экспертизу жидкость с содержанием этилового спирта 95,2% об. на момент проведения экспертизы является этиловым спиртом. Согласно справке об исследовании №38/12-188сп от 22.05.2023 г. стоимость данного изъятого этилового спирта составляет 258195,25 рублей. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, ФИО3, ФИО4 совершил незаконные закупку, поставку, хранение, перевозку, розничную продажу этилового спирта, производство, хранение и розничную продажу спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в особо крупном размере на общую сумму 1037212 рублей.

Подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 по отношению к содеянному показали, что обвинение им понятно, с обвинением согласны полностью, вину признают, поддерживают свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено ими добровольно и после проведения консультации с защитниками, осознают характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитники подсудимых – адвокаты Тукаев И.Т., Минский Е.Л., Рахимова Г.М., Ипполитова Т.А. в судебном заседании поддержали ходатайство подсудимых о рассмотрении дела и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражал.

Суд, с учетом показаний подсудимых, мнения государственного обвинителя, защитников, считает, что ходатайство ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о постановление приговора без проведения судебного разбирательства подлежит удовлетворению. С обвинением их в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.2 ст.171.3 УК РФ, подсудимые согласились полностью. 

Указанное обвинение является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по делу, которые подсудимые, защитники, государственный обвинитель не оспаривают.

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.314-316 УПК РФ, полностью соблюдены. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п.«б» ч.2 ст.171.3 УК РФ как незаконные производство, закупка, поставка, хранение, перевозка, розничная продажа этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в особо крупном размере.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по п.«б» ч.2 ст.171.3 УК РФ как незаконные производство, закупка, поставка, хранение, перевозка, розничная продажа этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в особо крупном размере.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по п.«б» ч.2 ст.171.3 УК РФ как незаконные производство, закупка, поставка, хранение, перевозка, розничная продажа этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в особо крупном размере.

Действия подсудимого ФИО4 суд квалифицирует по п.«б» ч.2 ст.171.3 УК РФ как незаконные производство, закупка, поставка, хранение, перевозка, розничная продажа этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в особо крупном размере.

Как личность подсудимый ФИО1 по совокупности имеющихся данных характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра, нарколога не состоит. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, 

<

данные изъяты>, оказание благотворительной помощи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется. 

Как личность подсудимая ФИО2 по совокупности имеющихся данных характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра, нарколога не состоит. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не имеется. 

Как личность подсудимый ФИО3 по совокупности имеющихся данных характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра, нарколога не состоит. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется. 

Как личность подсудимая ФИО4 по совокупности имеющихся данных характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра, нарколога не состоит. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не имеется. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 преступлений, данные об их личностях, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей, и считает необходимым назначить им наказание в виде штрафа. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 7 декабря 2011 года.

Между тем, при назначении наказания с учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 преступлений, степени их общественной опасности, данных о личностях последних, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд признает исключительными совокупность смягчающих обстоятельств и считает возможным применить к ним положения ст.64 УК РФ.

Суд принимает во внимание ч.5 ст.62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304–309, 314, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Подсудимого ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.2 ст.171.3 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 150000 (ста пятидесяти тысяч) рублей. 

Подсудимую ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.2 ст.171.3 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 150000 (ста пятидесяти тысяч) рублей. 

ФИО5 Рафитовича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.2 ст.171.3 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 150000 (ста пятидесяти тысяч) рублей. 

Подсудимую ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.2 ст.171.3 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 150000 (ста пятидесяти тысяч) рублей. 

Меры пресечения в виде подписок о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, указанные в п.5 справки, приложенной к обвинительному заключению, а именно: денежные средства в сумме 200 рублей купюрами номиналом по 100 рублей иП 6634140, сЭ 6033777 – передать по принадлежности и разрешить использовать финансово-ответственному лицу ОМВД России по Ишимбайскому району без ограничений; полимерные канистры с этиловым спиртом в количестве 109 штук, полимерные бутылки объемом 5 литров в количестве 53 штук, полимерные бутылки объемом 1,5 литров в количестве 3 единиц, полимерные бутылки объемом 1 литр в количестве 3 единиц, полимерные бутылки объемом 0,5 литров в количестве 39 единиц, полимерные бутылки объемом 0,25 литров в количестве 8 единиц, стеклянные бутылки объемом 0,5 литра с этикеткой «калина Красная» в количестве 8 единиц, пустые полимерные бутылки объемом 1 литр в количестве 6 единиц, объемом 0,5 л. в количестве 30 единиц, пустые полимерные бутылки объемом 0,25 л. в количестве 21 единицы, пустые стеклянные бутылки объемом 0,5 л. «Калина красная» в количестве 20 единиц, пустые полимерные канистры объемом 10 л. в количестве 10 единиц, пустые полимерные бутылки объемом 5 литров в количестве 25 единиц, пустые полимерные бутылки объемом 1 литр в количестве 50 единиц, пустые полимерные бутылки объемом 0,5 л. в количестве 100 единиц, пустые полимерные бутылки объемом 0,25 л. в количестве 112 единиц, пустые стеклянные бутылки объемом 0,5 литров в количестве 20 единиц, пробки для полимерных бутылок в количестве 143 единицы для стеклянных бутылок в количестве 22 единиц, крышки для полимерных бутылок в количестве 23 единиц, крышки для полимерных бутылок объемом 5 л. в количестве 18 единиц, 2 воронки для жидкости, спиртометр, 6 тетрадей с записями – уничтожить; CD диск с видеозаписью домофона «Умный дом», выписки с расчетных счетов на CD-диске ПАО «Сбербанк» ФИО41. –хранить при уголовном деле; смартфоны марки «Samsung J7», «Nokia», «Samsung A50», «Finepower», денежные средства в сумме 89568 рублей – передать по принадлежности и разрешить использовать собственникам без ограничений. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан. 

Судья Ю.И. Сушко